
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天辰齐翔新材料有限公司加氢装置技术改造项

目（厂区配套仓储工程）

建设单位（盖章）： 天辰齐翔新材料有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天辰齐翔新材料有限公司加氢装置技术改造项目（厂区配套仓储工程）

项目代码 2501-370305-89-02-335704

建设单位联系

人
张建生 联系方式 166 5337 1577

建设地点 山东省淄博市齐鲁化学工业区天辰齐翔新材料有限公司现有厂区内

地理坐标 （118度 9分 0.00秒，36度 44分 9.60秒）
[...]
（3）HCN/AN联产装置使用氨、甲醇、丙烯等生产丙烯腈，副产乙腈及氢氰

酸，丙烯腈作为产品外售。粗品乙腈送至乙腈精制装置加工，加工完毕后作为产

品外售。氢氰酸送 ADN 装置作为原料，在 ADN 装置事故无法接收氢氰酸时，

HCN/AN联产装置副产的氢氰酸送至配套的 HCN应急设施。HCN/AN联产装置的

硫铵溶液送至硫铵装置进行硫铵生产。

（4）硫铵装置接收来自 HCN/AN联产装置及氢氰酸装置的硫铵溶液，经蒸发、

结晶、干燥等步骤后生产硫铵产品外售。

（5）加氢装置接收来自 ADN装置的己二腈和甲基戊二腈，经加氢反应，生

产己二胺及甲基戊二胺产品。其中部分己二胺送至 PA66装置作为原料。部分己二

胺及甲基戊二胺外售。

（6）PA66装置使用来自加氢装置的己二胺及外购的己二酸，经成盐、聚合

反应生产尼龙 66，切片进行外售。

天辰齐翔现有工程主要物料上下游关系见下图。



— 30 —

图 2-4 天辰齐翔现有工程主要物料上下游关系图

3、现有工程项目组成

天辰齐翔现有工程组成情况见下表。

表 2-10 天辰齐翔现有工程组成一览表

类别 单元名称 具体内容

主体
工程

氰化氢/丙
烯腈联产装

置

（HCN/AN
联产装置）

一期设计规模 15万 t/a，以丙烯、甲醇和氨为原料，采用改进的氨氧化工艺

生产丙烯腈（AN）和氢氰酸（HCN）。主要包括反应单元、催化剂加料输

送系统、吸收单元、回收单元、蒸发单元和 AOGC 系统，配套建设硫铵装

置和乙腈精制装置。

硫铵装置内设置 2 套独立的生产线，分别用于处理来自 HCN/AN 装置的

12.5%的硫铵溶液（一期设计处理规模为 2万 t/a）和来自氢氰酸装置的 18.5%
的硫铵溶液（一期设计处理规模为 10万 t/a）。

乙腈精制装置（一期处理规模为 0.39万 t/a）。

己二腈装置

（ADN装

置）

设计规模 20万 t/a，以氢氰酸和丁二烯为原料，采用丁二烯直接氰化法制己

二腈，装置主要包括催化剂制备、丁二烯氢氰化、异构化、己二腈合成、己

二腈产品精制和催化剂再生等 6个工艺单元。

氰化氢装置

（HCN装

置）

设计规模 9 万 t/a，以天然气和氨气为原料，与空气中的氧气在铂催化剂下

发生反应生产氢氰酸，装置主要包括原料和反应工段、氨回收工段以及 HCN
精制工段。

加氢装置

设计规模 20万 t/a，以己二腈（甲基戊二腈）和氢气为原料，以镍铝合金为

催化剂，生产己二胺（甲基戊二胺），装置主要包括己二胺装置加氢工段、

己二胺装置精制工段，甲基戊二胺装置加氢工段、甲基戊二胺装置精制工段。

尼龙装置

（PA66成
盐及切片装

一期设计规模 5万 t/a，包括 4 万 t/a的连续切片生产线和 1万 t/a的间歇切

片生产线。以己二腈和己二胺为原料，反应生产尼龙 66，装置主要包括成

盐工段、造粒工段以及包装工段。



— 31 —

置）

储运
工程

原料仓库

设置原料仓库四座，其中甲类仓库 1座，占地面积为 176m2，乙类仓库 1座，

用地面积为 904m2；丙类仓库 1座，占地面积 495m2；建设己二酸仓库一座

占地面积为 999m2。

罐区
设置烯烃罐区、液氨罐区、AN成品罐区、AN废水及中间罐区、甲醇乙腈

醋酸罐区、酸碱站、氰化钠罐区、腈胺成品罐区、硫铵罐区。

中间罐区
加氢装置配套己二胺中间罐、粗己二胺罐；ADN罐区配套建设粗 ADN中

间罐、精馏中间罐和轻组分罐等

成品仓库
建设一座硫铵仓库，面积为 4200m2，储期约 10—15天。

建设一座 PA66仓库（切片仓库），仓库面积为 1970m2，储期约 8天。

辅助
及公
用工
程

新鲜水供水

系统

厂区新鲜水供水单位为淄博天润供水有限公司金山水厂。天润公司工业供水

水源井有 21眼，其中大武水源地水源井 17眼、刘征水源地水源井 4眼，现

状取水量可达 4.8万 m3/d，管网改造后取水量可增至 10.52万 m3/d。

脱盐水站

设置有 1座凝液制备脱盐水站和 1座生产水制备脱盐水站。

生产水制备脱盐水系统设计规模 360m3/h，工艺流程如下：生产水→板式换

热器→原水箱→原水泵→超滤装置→超滤产水箱→RO进水泵→RO保安过

滤器→RO高压泵→反渗透装置→RO产水箱→阳床进水泵→新水阳床→脱

碳器中间水箱→中间水泵→新水阴床→新水混床→脱盐水箱→脱盐水泵用

户；

凝液制备脱盐水系统设计规模 1000m3/h，工艺流程如下：冷凝液→板式换

热器→冷凝水箱→冷凝水泵→凝液大容量过滤器→凝液阳床→冷凝液混床

→脱盐水箱。

循环水系统
设置 2套循环水系统，采用逆流式机力通风冷却塔。丙烯腈（AN）循环水

系统设计规模 25000m³/h，ADN循环水系统设计规模 20000m³/h

导热油炉
己二腈装置（ADN 装置）和 PA66 装置各配套 1 台导热油炉，型号为

YYQW7000（600）
空气及制氮

装置

压缩空气、仪表空气、氮气由空分站提供。仪表空气设计规模为 10000/h，
设置 4个 262m3的仪表空气缓冲罐；空分制氮设计规模为 6000Nm3/h。

制冷

项目 0℃冷冻水主要用户为 HCN/AN联产装置及 ADN装置、应急设施工艺

介质伴冷管线以及罐区保冷用水，冷量总和 35275kW，最大冷量为

43280kW；

项目-10℃冷冻盐水用户为氢氰酸装置，正常冷最大 22835kW，最大冷量为
27402kW

供热

由各余热利用单元提供，主要包括气液焚烧炉、己二腈塔顶冷凝器、AOGC
炉、氢氰酸装置汽包以及 HCN/AN联产装置 AN反应器等热量回收副产蒸

汽。

环保

工程
废气治理

HCN/AN联产装置废气经 AOGC炉催化焚烧处理，焚烧炉配套 SCR脱硝设

备，焚烧烟气通过排气筒 DA001排放

乙腈精制单元+ADN装置+罐区、卸料区收集废气采用气液焚烧炉焚烧处理，

气液焚烧炉采用天然气作为燃料，焚烧烟气经配套余热利用装置、急冷装置、

SCR脱硝装置和静电除尘装置处理后，通过排气筒 DA013排放。

HCN装置废气采用热力焚烧炉处理，TO炉配套 SCR脱硝设备，焚烧烟气

经排气筒 DA012排放。

硫铵装置废气经水洗后通过排气筒 DA011等排放。

加氢装置为密封装置，设置 6个水密封罐，水密封罐保持压力在 2kPa 左右，

正常在压力小的时候需要补氮气，压力大时产生泄压废气。



— 32 —

ADN和 PA66导热油炉均配套低氨燃烧器，产生废气分别经排气管 DA021、
DA022排放。

PA66装置己二酸投料尾气经布袋除尘后经排气筒 DA016排放。

PA66装置聚合单元洗涤尾气经水洗后经排气筒 DA015排放。

PA66装置煅烧炉配备低氮燃烧器，废气经排气筒 DA027排放。

污水处理站废气采用“碱洗+生物除臭+活性炭吸附”工艺，处理后废气经

排气筒 DA026排放。

危废暂存间废气收集后经活性炭吸附装置处理后经排气筒 DA019排放。

罐区乙酸储罐废气经水洗后经排气筒 DA005排放。

应急装置反应排气经水洗后经排气筒 DA025排气筒排放。

废水治理

设置污水处理站 1座，设计规模为 330m3/h，采用多级生物处理技术，污水

处理主要工艺如下：高浓度废水芬顿预处理+中水处理站浓水除氟处理+其
他各股废水→调节池→水解酸化→改良 AO→混凝沉淀→臭氧氧化→二级

A/O+MBR→臭氧氧化→（活性炭过滤）→出水。处理达标后废水通过厂区

污水总排口 DW001排入金山污水处理厂。

设置中水处理站 1座，设计规模为 400m3/h，采用“絮凝沉淀+一级反渗透+
除硬装置+V型滤池+超滤+反渗透”的除盐工艺，处理后的回用水用于循环

水补水，反渗透浓水排入厂区污水处理站处理。

设置含氰废水处理站 1 座，设计规模为 15m3/h，含氰废水在 160-170℃和

0.7MPa（G）的条件下，将 CN-分解成 NH3。热分解后的废水进入解吸塔，

释放部分气体后再进入药液处理槽，用次氯酸钠进一步处理废水。处理后的

废水进入污水预处理站进行进一步的处理。

固体废物

危险废物：在厂区西部、甲类仓库南部建设危险废物暂存间一座，占地

242m2，委托有资质的危废处置单位处置；一般工业固废外售综合利用；生

活垃圾交由环卫部门处理。

噪声
主要噪声源为各种机泵、空压机等设备产生噪声，采取隔声、减振等降噪措

施。

风险

应急

设施

应急

装置

设置一套应急装置，己二腈装置停车检修或事故时，同时联锁关停 HCN/AN
联产装置和氰化氢装置，设备和管道系统内残存的少量氰化氢气体可作为事

故放空气引入应急装置处理，应急装置包括氰化钠反应、含氰废水治理等工

序。

事故

水池

厂区西北角设置事故水池一座，事故水池容积 25700m3，事故废水利用事故

废水管道收集后排入事故水池。

火炬

配套建设火炬 1座，火炬高度 91m，设置 4套火炬气排放系统，分别为氰酸

火炬气排放系统、丁二烯火炬气排放系统、氨火炬气排放系统和工艺火炬气

排放系统。

4、现有污染源达标情况

现有工程废气、废水、噪声和固废现有污染源达标情况见下文。



— 33 —

5、现有工程污染物排放汇总

天辰齐翔现有工程主要污染物排放情况见下表。

表 2-11 天辰齐翔现有工程主要污染物实际排放情况一览表

序号 类别 污染物 单位 排放量

1 废气

VOCS t/a 100.82
SO2 t/a 15.78
NOX t/a 78.51

颗粒物 t/a 2.44

2 废水

废水量 万 m3/a 83.18
COD t/a 33.27
氨氮 t/a 0.67

3 固废（产生量）

危险废物 t/a 121790.34
一般固废 t/a 24022
生活垃圾 t/a 504

备注：固体废物均能合理、安全处置，不外排。

6、排污许可办理情况

天辰齐翔于 2025年 01月 24日根据厂内建设情况重新申领了排污许可证，许

可证编号为 91370305MA3Q6L9J9G001P，行业类别为有机化学原料制造，初级形

态塑料及合成树脂制造，热力生产和供应，工程和技术研究和试验发展。目前排

污许可证有效期限为 2025年 01月 24日—2030年 01月 23日。天辰齐翔已按照《排

污许可管理办法（试行）》及《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ

853-2017）等编制季度及年度执行报告。现有工程主要污染物排放量与排污许可证

许可排放量的符合性情况见下表。

表 2-12 现有工程污染物排放量与排污许可证许可排放量符合性分析一览表

污染物

现有工程污

染物排放量

（t/a）

申请年排放量限值（t/a）
是否

符合第一年 第二年 第三年 第四年 第五年

废

气

VOCS 100.82 265.945248 265.945248 265.945248 265.945248 265.945248 是

SO2 15.78 178.59327 178.59327 178.59327 178.59327 178.59327 是

NOX 78.51 417.83 417.83 417.83 417.83 417.83 是

颗粒物 2.44 64.77 64.77 64.77 64.77 64.77 是

废

水

COD 33.27 91.46 91.46 91.46 91.46 91.46 是

氨氮 0.67 4.57 4.57 4.57 4.57 4.57 是

根据上表分析可知，天辰齐翔现有工程污染物排放量可满足排污许可证污染

物许可排放量要求。



— 34 —

7、存在的环境问题及整改措施

天辰齐翔现有工程存在问题、整改措施及完成期限见下表。

表 2-13 现有工程存在问题、整改措施及完成期限一览表

序号 存在问题 整改措施 投资估算 完成期限

1
天辰齐翔厂区内排气筒较多，根据废气监测

数据梳理，有个别排气筒因子未按照检测方

案进行检测。

按照厂内废气污染源

监测计划进行检测
20万 2025.4

2

加氢装置甲基戊二胺生产过程中产生废雷

尼钴催化剂，废雷尼钴催化剂产生量为 60
吨/年，《国家危险废物名录》（2025版）

没有特别指出该类催化剂的危废代码，建议

按照 HW49 900-047-49代码管理该类危

废，危险特性 T/C/I/R。

该催化剂产生后建议

按照 HW49
900-047-49代码管理

该类危废

5万 2025.4

3 根据厂区实际运行情况，厂内危化品仓储和

危废存储空间不足

建议在厂区空地处新

建危化品仓库和危废

仓库（本项目）

500万 2025.5

二、在建工程分析

天辰齐翔在建工程为天辰齐翔金山供热中心扩建项目和天辰齐翔癸卯氨氧化

中试项目。本次评价直接引用在建项目环评报告相关内容，论述其污染物排放情

况。

1、金山供热中心扩建项目

金山供热中心扩建项目新建 3台 260t/h高温高压循环流化床锅炉（2用 1备）

及其辅助系统，承担山东省淄博市齐鲁化学工业区部分供热任务及在建天辰齐翔

新材料有限公司尼龙新材料项目用热。

金山供热中心扩建项目燃煤由公路运至厂储煤场，再经输煤系统、筛碎系统

送至锅炉燃烧，经脱盐水站处理后的除盐水进除氧器除氧后，通过给水泵进入省

煤器预热，再进入锅炉加热成具有一定压力和温度的过热蒸汽。产生的高温高压

蒸汽经首站换热后，将热能通过热力管网输送给热用户。锅炉燃烧产生的烟气采

用“低氮燃烧+SNCR脱硝+布袋除尘器+湿式氨法脱硫”工艺处理达标后通过 100m

高烟囱排放。灰渣采用分除方式分别储存于灰仓、渣仓中，进行综合利用。金山

供热中心扩建项目主要建设内容见下表。

表 2-14 金山供热中心扩建项目建设情况一览表

类别 项目名称 主要建设内容 备注

主体工 锅炉房 设置 3台 260t/h高温高压循环流化床锅炉，2用 1备。锅炉零 新建



— 35 —

程 米炉膛下部布置 2 台滚筒冷渣器。锅炉房炉后两侧 0 米布置

一次风机和二次风机，吸风方式为就地室外吸风。

除氧煤仓间

0 米层布置电气配电间；4.5 米层为电缆夹层和管道；8 米层

为热控面电室、电子设备间和 UPS室；14米层为除氧层；26m
层为输煤皮带。除氧层布置高压除氧器，在除氧器顶部设置

电动葫芦，用于阀门的检修起吊。

14m 层布置电子称重式给煤机，每台锅炉配有 4 台给煤机。

B-C列在 16m至 26m层布置原煤斗。26m层为输煤皮带层，

该层布置有输煤支带及附属设备。

新建

管网
蒸汽管网由园区统一建设，项目设计取园区供热中心项目的

接口
依托园区

辅助工

程

卸煤系统

在封闭煤棚设置四个地下煤斗作为上煤设施，通过推煤机将

煤送入地下煤斗向系统上煤，每个煤斗下设两台振动给煤机，

振动给煤机出力 200t/h。汽车来煤可直接卸到地下煤斗，也可

以卸入煤场。

新建

筛碎系统
筛碎设备采用一级破碎设备，破碎装置采用四齿辊式碎煤机。

碎煤机出力为 200t/h。 新建

输煤系统

运煤系统输送设备采用 DTII型带式输送机，运煤系统带式输

送机规格参数为：带宽 B=650mm、带速 V=1.6m/s、出力

Q=200t/h。输煤系统流程如下：燃煤→封闭煤棚→地下受煤

→1#胶带输送机→碎煤机楼→2#胶带输送机→3#胶带输送机

→主厂房煤仓。

带式输送机均为双路布置，互为备用，正常工况单路运行，

在特定工况下具有双路同时运行的条件。煤仓间带式输送机

采用电动组合梨式卸料器向锅炉房原煤斗供煤，每个原煤斗

上共设 2 个给料点。输煤栈桥从主厂房固定端接入主厂房。

运煤系统所有带式输送机均布置在栈桥或地下廊道内，地上

栈桥采用封闭式。

新建

除灰系统

除尘器飞灰采用正压气力输灰系统，干灰干排。通过除尘器

灰斗下的发送罐，在压缩空气的作用下通过管道，将各灰斗

内的排灰输送至灰库。

新建

除渣系统

除渣系统采用水冷滚筒式冷渣器+两级链斗式输送机+斗式提

升机机械输送至渣仓储存。每台炉有 2 个连续排渣口，并留

一路事故排渣口。每台炉配 2 台（套）水冷滚筒式冷渣器。

锅炉冷渣器排出的渣先进入一级链斗式输送机，输送出锅炉

房，再经二级链斗输送机转角将渣经斗式提升机提升至渣仓

贮存

新建

硫酸铵系统

脱硫塔底部的硫酸铵溶液通过排出泵进入旋流器，经过旋流

器的分离，含固量 40%～50%的底流进入离心机，分离产出

的含水<5%的硫酸铵湿料送至干燥机系统干燥，干燥后进入

包装机包装入库，得到硫酸铵外售综合利用。旋流器上部的

溢流液及离心机的母液均回流至吸收系统循环使用。

新建

点火装置
锅炉采用天然气点火，天然气管道来自厂外天然气管道母管，

满足点火和稳燃需要。
新建

公用工

程
供水系统

工业供水水源主要配置大武地下水和引黄引江客水。在水源

供给方面，由天润公司供给大武地下水，由淄博市自来水公

司供给大武地下水和引黄引江客水，其中淄博市自来水公司

所供的工业用水通过天润公司供水管网转供。天润公司工业

依托现有



— 36 —

供水水源井有 21眼，其中大武水源地水源井 17 眼、刘征水

源地水源井 4眼，现状取水量可达 4.8万 m3/d，管网改造后取

水量可增至 10.52万 m3/d。淄博市自来水公司的大武水源地水

源井包括西夏、东风和辛店的水源井 42 眼，取水能力 26 万

m3/d，现状供水约 4万 m3/d，尚有 22万 m3/d的供水余量。

冷却塔

供热中心需要循环水 840m3/h，依托现有 AN循环水系统。AN
循环水系统设计规模 23000m³/h，采用逆流式机力通风冷却

塔。

依托现有

脱盐水站

生产水制备脱盐水 1座，设计规模 360m3/h，工艺流程如下：

生产水→板式换热器→原水箱→原水泵→超滤装置→超滤产

水箱→RO进水泵→RO保安过滤器→RO高压泵→反渗透装

置→RO产水箱→阳床进水泵→新水阳床→脱碳器中间水箱

→中间水泵→新水阴床→新水混床→脱盐水箱→脱盐水泵用

户 依托现有

凝液制备脱盐水 1座，设计规模 1000m3/h，工艺流程如下：

冷凝液→板式换热器→冷凝水箱→冷凝水泵→凝液大容量过

滤器→凝液阳床→冷凝液混床→脱盐水箱

项目蒸汽外供为主，不会产生凝液

压缩空气

共设置 4台螺杆式空压机，出口一对一配置组合式干燥装置。

空压机设计参数为：0.8MPa、10Nm3/min，干燥器设计参数为：

0.8Mpa15Nm3/min，运行方式为三运一备。空压机房外设置 4
台 20m3储气罐。储气罐后分别设置仪用气母管和输送用气母

管，检修用气从除灰用储气罐出口母管上接取

新建

储运工

程

煤场

建设一座长 193m、宽 107m、高 12m的封闭煤场。煤场堆高

按 6m考虑总储量约为 60000t，大约为 2×260t/h锅炉 30天的

耗煤量。

新建

渣仓

设置渣仓 1座，渣仓直径 9m，容积 550m，有效容积 430m3，

可贮存 2 台炉燃用设计燃料满负荷运行时约 3 天的排渣量。

渣仓下设有调湿渣装自卸汽车设施一套（出力 200t/h）、干渣

装罐车设施一套（出力 200t/h）。渣仓下留有运渣汽车通道，

通过卸料设施装卸后外运储存。

新建

液氨储罐

液氨经装卸车栈台送至液氨罐区，由液氨罐区经管道输送到

锅炉区域。液氨罐区设置 2座 3000m3球罐，配套设置消防水

喷雾等环保、安全系统。

依托现有

氨水储罐
在供热中心项目区设置一个氨水储罐，常温常压，有效容积

80m3，储罐高度 5m，直径 5m。
新建

灰仓

建设2座混凝土灰仓，每座灰仓直径为10m、有效容积1000m3。

灰仓的排灰采用两种排放方式，即在每座灰仓底部运转层上，

同时设有 1 台干灰散装机与 1 台粉煤灰加湿用双轴搅拌机，

两种设备出力均为 200t/h。

新建

硫酸铵仓库 硫酸铵仓库面积为 330m3 新建

环保工

程

烟气净化系

统

锅炉烟气采用“低氮燃烧+SNCR脱硝+布袋除尘器+湿式氨法

脱硫”的烟气治理工艺，并预留 SCR脱硝安装位置，设计脱

硫效率在 97.30%以上，除尘效率在 99.94%以上，锅炉出口烟

气氮氧化物控制在 50mg/m3以下，协同除汞效率在 70.00%以

上，氨逃逸控制浓度 2.0mg/m3。每个锅炉配备一根 100m 高

烟囱。

新建



— 37 —

含尘废气

在输煤系统各落煤点、灰仓等起尘点均配套布袋除尘系统，

根据设计共设置 5 套除尘系统（其中输送系统 3 套，灰仓 2
套）。

新建

封闭煤场周围设置喷淋系统，进一步降低煤炭卸料、储存及

转运过程的扬尘。
新建

废水

处理

含煤

废水

含煤废水设置 1 套含煤废水处理系统，废水经絮凝、沉淀处

理回用于煤场洒水，不外排。
新建

污水

处理

站

依托厂区现有污水处理站，设计规模为 330m3/h，采用多级生

物处理技术，污水处理主要工艺如下：高浓度废水芬顿预处

理+中水回用浓水除氟处理+各股废水→调节池→水解酸化→

改良 AO→混凝沉淀→臭氧氧化→二级 A/O+MBR→臭氧氧化

→（活性炭过滤）→出水。

依托现有

中水

处理

站

依托厂区现有中水处理站，设计规模为 400m3/h，一级反渗透

前向水中投加石灰、碳酸钠。通过向水中投加石灰，钙离子

和水中碳酸根反应生成沉淀而去除同时石灰与水中镁离子反

应生成沉淀而去除；通过向水中投加碳酸钠，与水中剩余的

钙离子反应生成沉淀而去除此部分硬度；最后通过向水中投

加 PAM以去除水中的悬浮颗粒和胶体。清净废水经除硬装置

处理后，进入 V型滤池处理，水中的悬浮物进一步得到去除，

而后经过超滤+反渗透的除盐工艺，总回收率不小于 60%，处

理后的回用水用于循环水补水。

依托现有

固废管理

危废暂存间：在厂区西部、甲类仓库南部建设危险废物暂存

间一座，占地 242m2，主要用于废催化剂、离子交换树脂等固

态危险废物暂存，委托有资质的危废处置单位处置。

依托现有

除渣系统采用水冷滚筒式冷渣器+两级链斗式输送机+斗式提

升机机械输送至渣仓，炉渣进行综合利用，事故时贮存于临

时灰渣场。

新建

除尘器飞灰采用正压气力输灰系统，在压缩空气的作用下通

过管道，将各灰斗内的排灰输送至灰仓，飞灰进行综合利用，

事故时贮于临时灰渣场。

新建

噪声
采用常规的噪声治理措施（隔声、减振等）、选用低噪声设

备。
新建

事故水池
厂区西北角设置事故水池一座，事故水池容积为 25700m3，事

故废水利用雨水事故废水管道收集后排入事故水池。
新建

2、癸卯氨氧化中试项目

天辰齐翔新材料有限公司癸卯氨氧化中试项目，建设一套纯氧（或富氧）安

氏法配套磷酸法氨回收中试装置，其他公辅、环保工程均依托现有工程。中试内

容主要是以小试确定的工艺以及操作参数为基础，验证小试最优结果放大规模后

连续运行的稳定性。项目总投资 2033.73万元，其中环保投资 50.8万元，占总投

资的 2.5%。拟建项目劳动定员 12人，从现有装置工作人员中调配，连续生产，实

行四班二运转制。中试运行时间最长 5个月，150天，3600h。拟建项目在天辰齐

翔厂区内预留区域内建设，公辅及环保设施依托现有工程。拟建项目组成情况详



— 38 —

见下表。

表 2-15 拟建项目组成情况一览表

工程

类别
名称 主要建设内容 备注

主体

工程

氨氧化

中试装

置

建设一套纯氧（或富氧）安氏法并配备磷酸法氨回收的氨氧化中试装

置，设计规模为 125kg/h。主要设备包括反应器、急冷塔、脱氰塔、

脱氨塔、氨回收塔等

新建

辅助

工程
办公室 依托厂区现有办公楼 依托

公用

工程

给水系

统

拟建项目新鲜水给水供水单位为淄博天润供水有限公司金山水厂，依

托厂区现有供水管网，在拟建项目界区接管。
依托

循环水

系统

拟建项目所需循环水循环量为 60m3/h，依托天辰齐翔丙烯腈循环冷却

水系统，丙烯腈循环水站设计能力 25000m3/h，富余能力 4500m3/h，
满足拟建项目需求。循环水系统给水温度 32℃，回水温度 42℃，给

水压力 0.33 MPa（G），回水压力 0.20MPa（G）。

依托

脱盐水

系统

脱盐水主要用于拟建项目开车时配制磷酸溶液以及装置配套余热回

收系统蒸汽包除氧水补水。拟建项目脱盐水由天辰齐翔现有脱盐水站

供给。天辰齐翔脱盐水站设计供水能力 1074m³/h，供水压力 0.60MPa。
天辰齐翔脱盐水制备分为新水制备单元和冷凝液精制单元，新水制备

单元采用 UF+RO+混床的制备工艺，制水能力 240m3/h，凝液精制单

元采用除铁+阳床+混床的制备工艺，制水能力 834m3/h。

依托

排水系

统

采用清污分流制，由污水管网、雨水管网、事故导排系统、事故水池

组成，工业废水、事故废水、初期雨水依托现有污水处理站处理达标

后排入园区金山污水处理厂进一步处理。

依托

供热系

统
供热系统主要依托现有供热锅炉及蒸汽管网 依托

供风系

统
拟建项目工艺压缩空气、仪表风和氮气由现有空分装置提供。 依托

供电系

统

拟建项目拟在装置附近设置一台低压配电柜为其供电，一路 380V电

源引自天辰齐翔现有 302变电所低压配电柜，302变电所内 10/0.4kV
干式变压器容量 2500kVA，目前负荷约 1192kVA，拟建项目用电量

约 20kVA，可满足拟建项目需求。

新建

消防系

统

依托厂区内现有的稳高压消防给水系统。清水池内消防水容积包含一

次消防用水量及额外 10000m3的消防用水，总消防水容积为 21340m3

并保证其不被其他用途占用，一次消防水所需容积充满时间不超过

48h，满足本项目消防需要。

机动消防依托天辰齐翔公司已建消防及气防站。消防站为二级普通消

防站，站内配置泡沫-水联用消防车、干粉-泡沫联用消防车各 1辆，

以及配套灭火救援器材，满足本项目要求。

依托

储运

工程

供氧槽
罐

液氧槽罐容积约 30m3，由罐车将液氧槽罐运至装置区 新建

液氨储
罐

依托厂区现有液氨储罐，液氨罐区设有 2 个 3000m3液氨储罐，储罐

类型为球罐，围堰尺寸 53×28×0.6m 依托

环保

工程

废水处

理

拟建项目工艺废水主要为氨回收塔塔釜废水、中试结束后产生的循环

磷铵溶液以及设备清洗废水、地面冲洗废水。氨回收塔塔釜废水、磷

铵盐溶液以及设备清洗废水、地面冲洗废水排至依托厂区污水处理站

依托



— 39 —

处理；产生的循环排污水和纯水制备浓水依托厂区现有中水处理站处

理，处理后中水回用于循环水系统补水，中水处理废水去厂区污水处

理站处理。

废气处

理

拟建项目废气主要是急冷塔塔顶尾气，依托现有 HCN废气焚烧装置

（TO炉）焚烧处置。TO炉配套 SCR脱硝设备，焚烧烟气经 1根 50m
高排气筒 DA012排放。

依托

固体废

物

拟建项目产生的废催化剂、废包装桶和实验废液依托现有危废暂存间

暂存，交由有资质的单位处置
依托

噪声治

理
采用常规的噪声治理措施（隔声、减振等）、选用低噪声设备。 新建

事故水

池

依托现有事故水池，位于厂区西北角，事故水池容积 25700m3，事故

废水利用雨水事故废水管道收集后排入事故水池。
依托

三、在建建成后全厂污染物排放情况汇总

天辰齐翔现有、在建和同期项目包括“尼龙新材料项目”“金山供热中心扩

建项目”“癸卯氨氧化中试项目”和“3-PY中试研发项目”，共计 4个项目。

其中尼龙新材料项目分为尼龙新材料项目一期和尼龙新材料项目二期，尼龙

新材料项目一期已建成，尼龙新材料项目二期不再建设。“金山供热中心扩建项

目”和“癸卯氨氧化中试项目”为在建项目。

以上项目全部建成后全厂污染物汇总情况见下表。

表 2-16 在建项目建成后全厂污染物汇总情况一览表

类别 污染物 单位
现有工程污染

物排放量

在建项目 在建项目及同期